Indicação Nº 1992/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de criação do
Prêmio Municipal de Reconhecimento
às Práticas Inclusivas

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de criação
do Prêmio Municipal de Reconhecimento às Práticas Inclusivas

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

  A promoção da inclusão social é um dos pilares fundamentais para a
construção de uma sociedade mais justa, equitativa e democrática. Nesse
sentido, é essencial reconhecer, valorizar e incentivar iniciativas que promovam
a inclusão de pessoas com deficiência, com transtornos do espectro autista,
mobilidade reduzida, entre outras condições que demandam atenção especial
em diferentes contextos – seja na educação, cultura, esporte, saúde, no setor
público ou privado.

A criação do Prêmio Municipal de Reconhecimento às Práticas Inclusivas
tem como objetivo destacar instituições, profissionais, projetos e iniciativas que
se destacam por ações concretas e eficazes na promoção da acessibilidade e
inclusão. A premiação poderá contribuir não apenas para valorizar boas práticas
já existentes, mas também para motivar o surgimento de novas ações em prol
da inclusão social.

Além disso, tal iniciativa fortalecerá o compromisso do município com as
diretrizes da Convenção sobre os Direitos das Pessoas com Deficiência, da Lei
Brasileira de Inclusão (Lei nº 13.146/2015) e demais normativas correlatas,
reforçando o papel do poder público na promoção dos direitos humanos e da
cidadania plena.

In
di

ca
çã

o
N

º
19

92
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

76
0/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
10

:3
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 C

40
7-

8H
K

1-
C

02
8-

0R
N

J

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para o
encaminhamento desta indicação ao Executivo Municipal, com vistas à criação
do referido prêmio como política de valorização e estímulo às práticas inclusivas
em nossa cidade.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
19

92
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

76
0/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
10

:3
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 C

40
7-

8H
K

1-
C

02
8-

0R
N

J

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C4078HK1C0280RNJ, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: C407-8HK1-C028-0RNJ

In
di

ca
çã

o
N

º
19

92
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

76
0/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
10

:3
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 C

40
7-

8H
K

1-
C

02
8-

0R
N

J

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C4078HK1C0280RNJ
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C4078HK1C0280RNJ
		2025-04-22T10:33:32-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura